<sup>182</sup> nella stessa prospettiva si pone anche il vigente codice civile italiano, che prevede espressamente (art. 1399, terzo comma, c.c.) l'ipotesi che il terzo e colui che ha agito come pseudo-rappresentante possano sciogliere il contratto prima delle ratifica, prima cioè di quell'atto del *dominus* che permetta al contratto di produrre effetti nella sua sfera giuridica,

dimostrato da

D.46.4.8.4 (Ulpianus *libro quadragensimo octavo ad Sabinum*):

*Filius familias promittendo patrem civiliter non obligat, sed se obligat: propter quod accepto rogare filius familias potest, ut se liberet, quia ipse obligatus est, pater autem acceptum rogando nihil agit, cum non sit ipse obligatus, sed filius. idem erit et in servo dicendum: nam et servus accepto liberari potest, et tolluntur etiam honorariae obligationes, si quae sunt adversus dominum. quia hoc iure utimur, ut iuris gentium sit acceptilatio: et ideo puto et Graece posse acceptum fieri, dummodo sic fiat, ut Latinis verbis solet:*

œceij labèn dhnlria tÒsa; œcw labèn.

Come nel caso di una *acceptilatio*, atto avente funzione analoga al *contrarius consensus*, si dovrà avere riguardo al soggetto che possa legittimamente disporre dei diritti che col contratto da risolvere gli sono stati attribuiti: il padre è il destinatario finale ed eventuale degli effetti del negozio cui ha preso parte il *filius* e questi, nei limiti dei poteri che il padre stesso gli avrà concesso,

---

restando dubbio che lo scioglimento volontario del contratto possa essere convenuto dal vero *procurator* ed il terzo in quanto il contratto concluso è efficace già tra *dominus* e terzo.

potrà disporre dei propri diritti liberamente, tanto vincolandosi<sup>183</sup> quanto liberandosi da una obbligazione, sia essa, come nel caso, *verbis* o *consensu contracta*.

Il brano qui riportato ci consente di estendere il discorso anche ad una altra forma potremmo dire di interposizione quella degli schiavi, soggetti attraverso i quali era compiuta la maggior parte delle attività economiche e che sicuramente si saranno trovati a dover risolvere dei contratti da loro direttamente conclusi e per essi riferibili al *dominus*: purtroppo non disponiamo di alcuna diretta testimonianza, ma la pratica logica degli affari induce a credere che ciò accadesse e che magari tutto si concludesse bonariamente senza sollevare questioni tali da richiedere l'intervento del *praetor* od il parere di un giurista e perciò la mancanza di decisioni giuresprudenziali. Non sarà certo mancato il caso in cui, ad esempio, un *dominus-exercitor* avrà preposto un proprio schiavo al comando di una nave adibita al *grand commerce*<sup>184</sup> tra Pozzuoli ed Alessandria o Nexos o Paros, e non sarà mancato che il servo, nella qualità di *magister navis*<sup>185</sup>, avrà